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Hardsyssel Historisk Samfund udsender med jævne mellemrum et elektronisk nyhedsbrev til vores medlemmer med 
stort og småt om arrangementer, hvad bestyrelsen har gang i, og hvad du som medlem kan forvente og glæde dig til.

Nyhedsbrev nr. 40 - oktober 2022H I S T O R I S K  S A M F U N D  A F  1 9 0 6
HARDSYSSEL

Invitation til Historiens Dag på Vestjysk Gymnasium i Tarm
Lørdag den 29. oktober kl. 14-17 er Vestjysk Gymnasium i Tarm ramme om Hardsyssel Histo-
risk Samfunds årlige Historiens Dag. Alle er velkomne til arrangementet. Vestjysk Gymnasiums 
adresse er Skolegade 15, 6880 Tarm.

På Historiens Dag bliver 2022-udgaven af Hardsyssels Årbog præsenteret af årbogens redak-
tør, Gudrun Gormsen. De medlemmer, der deltager i mødet, kan få udleveret deres eksemplar af 
årbogen. 

En af de otte artikler i Hardsyssels Årbog 2022 er skrevet af professor emeritus Per Anker Jen-
sen, der bor i Brønshøj. I artiklen fortæller han om sin skoletid i Sdr. Vium Centralskole og på 
Vestjysk Gymnasium. Under Historiens Dag vil Per Anker Jensen fortælle nærmere herom.

Programmet for Historiens Dag
Programmet for dagen er følgende:

Kl. 14.00: Velkomst.

Kl. 14.10: Rektor Carina Kastrup fortæller om Vestjysk Gymnasium og dets historie.

Kl. 14.40: Per Anker Jensen fortæller om sin skoletid i Sdr. Vium Centralskole og på Vestjysk 
Gymnasium.

Kl. 15.15: Kaffe og kage. Pris inkl. entré: 100 kr. for medlemmer og 150 kr. for ikke-medlemmer. 

Kl. 15.40: Gudrun Gormsen præsenter Hardsyssels Årbog 2022. Derefter er der udlevering af år-
bøger til medlemmerne.

VIGTIGT!  Af hensyn til kaffen er tilmelding til Historiens Dag nødvendigt. Tilmelding er på Hard-
syssel Historisk Samfunds hjemmeside www.hardsyssel.org Der er også mulighed for tilmelding 
til foreningens formand, Gudrun Gormsen, på tlf. 9740 1887 eller 5153 6560. Sidste frist for til-
melding er onsdag den 26. oktober kl. 12.

Kort om Vestjysk Gymnasiums historie
Vestjysk Gymnasiums historie er lang og spændende - et vestjysk skoleeventyr, hvor en lille re-
alskole blev til et stort gymnasium med STX, HF og HF enkeltfag. Gennem alle årene er der blev 
ændret på skolen. Der er revet ned og bygget til, bygget om og repareret. Skolen viser i sine byg-
ninger hele sin lange historie, der startede i 1887 og altså nu har 135 år på bagen med skiftende 
skolefunktioner og organisatorisk tilhørsforhold:
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1887: 	Tarm Realskole oprettes.

1928: 	Der oprettes studenterkursus.

1935: 	Skolen får eksamensret.

1938: 	Studenterkursus omdannes til en privat selvejende gymnasieskole. VKT (Vestjysk Kost- og 
Realskole Tarm) blev til VGT (Vestjysk Gymnasium Tarm).

1953: 	Staten overtager skolen og sikrer dermed skolens økonomiske grundlag og videre bestå-
en.

1972:	HF oprettes, og samtidig nedlægges realafdelingen.

1984: 	Kostafdelingen nedlægges.

1986: 	VGT bliver amtsgymnasium.

2007: 	En stor til- og ombygning afsluttes. Med nedlæggelsen af Ringkjøbing Amt blev VGT en 
statslig selvejende uddannelsesinstitution. HF-afdelingen af VUC Ringkøbing Fjord fusio-
neres med VGT.

I årbog 2022 har Per Anker 
Jensen skrevet en artikel om 
skolegang i Vestjylland i 1960-
erne. Han har også gået på 
Vestjysk Gymnasium, hvorfra 
dette studenterbillede fra 1972 
stammer.

Der har været drevet skole i 135 år på det sted, hvor Vestjysk Gymnasium har 
til huse.

Forsidebilledet til Hardsyssels 
Årbog 2022. Det viser udsigt ud 
over Harboøre og er udsnit af 
et maleri, der er malet af J. C. 
Møller ca. 1850.
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HARDSYSSEL TIDENDEHARDSYSSEL TIDENDE
NR. 8 -  BLADET UDGIVES AF HISTORISK SAMFUND AF 1906  

TA´ EN AVIS - DEN ER

Gratis

Af Annette Holm. - Det var som po-
larforsker, at Ludvig Mylius-Erichsen 
slog sit navn fast, men før, han første 
gang rejste til Grønland i 1902, havde 
han i bøger og skuespil berettet om 
det, han gennem sin barndom og 
ungdom i Ringkøbing kendte mest til, 
nemlig Vestjyllands folkeliv og sprog.

15. januar var det 150 år siden, at 
Mylius-Erichsen blev født i Viborg, 
og han var knap to år, da han kom 
til Ringkøbing, hvor hans far Peter 
Erichsen havde fået arbejde som 
politibetjent. 

Som andre drenge i byen legede 
Mylius ved fjorden og Von Å, men 
der vankede skænd fra hans mor, 
når han kom hjem fra fjorden, for hun 
syntes ikke, at en dreng fra en pænt 
borgerligt hjem skulle omgås fjord-
ungerne. Det prellede af på ham, og 
han forsvarede sig på vers.

Livet igennem skrev han vers, 
lejlighedssange til folk i Ringkøbing, 
digte til venner og bekendte, sonet-
ter til sin forlovede og ”Isblink” fra 
Grønland.

Med faderen var Mylius rundt på 

egnen, når han skulle ud til afhørin-
ger, arrestationer og strandingsauk-
tioner. Han lærte verden at kende på 
en helt anden måde end sine skole-
kammerater, og de kunne ikke lide 
ham, fordi han var anderledes. Han 
var ikke en sindig vestjyde, og de 
syntes, han var noget af det værste, 
de vidste, nemlig vigtig.

Som stor dreng tog Mylius på van-
dreture på heden, så den og dens 
befolkning af tatere lærte han også 
tidligt at kende.

Efter præliminæreksamen kom 
Mylius på Ringkøbing Herredskon-
tor, og det meste af tiden var han 
på arbejde ude ved havet. Han blev 
bekræftet i, at klitboerne var hand-
lekraftige mennesker, der levede en 
simpel tilværelse med tro og overtro.

Et besøg i København, var så stor 
en oplevelse, at Ringkøbing blev for 
lille for Mylius. Han vendte i 1890 til-
bage for at læse jura på universitetet, 
men det opgav han og tog i stedet 
studenterkursus.

For at tjene penge til studierne 
havde han arbejde som korrekturlæ-

ser, men han ville hellere selv skrive 
og var så heldig at få arbejde som 
journalist på Politiken. Han var en 
ung kejtet mand med landligt ydre 
og komplekser, men han kendte sit 
bagland og begyndte at skrive om 
redningsvæsenet, fiskernes hver-
dag og missionen.

Så ofte det kunne lade sig gøre, 
gennemtravede Mylius sit vestjyske 
bagland og samlede stof til de novel-
ler, han drømte om at udgive, men 
det blev med et teaterstykke om ta-
tere på Folketeatret, han debuterede 
som forfatter i 1898. Og det blev med 
en artikelserie i Politiken om straf-
fefangers opdyrkning af den jyske 
hede i Gedhuset ved Karup, at han 
fik sit journalistiske gennembrud, 
men endelig i 1900 og 1901 udkom 
de to novellesamlinger ”Vestjyder” 
og ”Strandingshistorier”. 

Mylius og hans ven, tegneren og 
maleren Valdemar Neiiendam, hav-
de da i et par år været på heden for 
at samle stof til et stort værk om he-
den og havde skrevet kontrakt med 
Gyldendal om det, så i marts 1901 
sendte forlaget en indbydelse om 
subskription på ”Den Jyske Hede”, 
der skulle udkomme med cirka 30 
hæfter - et hver 14. dag.

Mylius havde dog ikke samlet stof 
nok, så det kneb med at holde af-
talen, og helt galt blev det, da My-

Mylius-Erichsen og Vestjyllands folkeliv

I anledning af 150 års dagen for Mylius-Erichsens fødsel blev der lagt kranse 
og blomster ved statuen foran Ringkøbing Museum. (Foto: Annette Holm).

lius sammen med Knud Rasmus-
sen havde planlagt Den litterære 
Grønlands-Ekspedition i 1902, og 
tre måneder før afrejse endnu ikke 
var færdig med teksten til hedebo-
gen. Neiiendam var vred, Mylius blev 
hidsig, så Knud Rasmussen måtte 
forlige de to venner.

Mylius arbejdede under sejlturen 
til Grønland på bogen, men blev ikke 
færdig, så det var sidste chance, da 
ekspeditionens medlemmer efter 
sommerens arbejde samledes i 
Holstensborg. Mylius blev spærret 
inde på kirkeloftet, og der blev han, 
til bogen var færdig.

Manuskriptet kom med det sidste 
skib hjem inden vinteren. Mylius’ 
kone, Marie, og Valdemar Neiien-
dam gjorde bogen færdig, og Mylius 
fik den at se året efter i Grønland.

Mylius’ sidste bog om det vestjy-
ske var ”Nye Strandingshistorier” fra 
1905, og disse noveller vidner som 
de øvrige om hans indgående kend-
skab til Vestjylland og dens befolk-
ning, hans skarpe iagttagelsesevne 
og fabelagtige sprog. Det er bøger, 
der stadig bliver læst. Det er Ida Jes-
sens nyeste roman ”Kaptajnen og 
Ann Barbara” et bevis på, for hun 
skriver, at hun i den har genfortalt en 
beretning fra Mylius-Erichsens ”Den 
Jyske Hede”.  

Mylius i København med unge fra Ringkøbing. (Foto: Ringkøbing Lokalhi-
storisk Arkiv).
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Årbog 2022

Fra landsbyfester til von Hannekens mappebærer
Landsbyfester i en svunden tid. Og ven med von Hannekens mappebærer.
Det er titlerne på to af de i alt otte spændende artikler, du kan læse i Hardsyssels Årbog 2022, 
som præsenteres på Historiens Dag lørdag den 29. oktober på Vestjysk Gymnasium i Tarm. Tit-
lerne på de to artikler viser, at årbogen kommer vidt omkring i valg af historiske emner. Geografisk 
er der i årbogen som sædvanlig også fortællinger fra forskellige steder i det midt- og vestjyske 
område.

Her er titlerne på og forfatterne til de otte artikler i Hardsyssels Årbog 2022:

Jon Høgh: ”Landsbyfester i en svunden tid”.

Ole Edvard Mogensen: ”Vandbygningsvæsenets smalsporsbane på Harboøre Tange”.

Mikkel Ellersgaard Sørensen og Inger Bjørn Knudsen: ”Intet videre værn..- Harboøre og virknin-
gerne af stormfloden i 1825”.

Anders Villadsen: ”En skovløberfamilie i Nordre Feldborg Plantage – med træk fra skovvæsenets 
opbygning”.

Per Anker Jensen: ”Skolegang i Vestjylland i 1960-erne”.

Hakon Rahbek: ”Tanker i anledning af 60 år i Hjemmeværnet – og et bonde-arbejder kompagni”.

Ove Nørholm: ”Illegalt arbejde i området omkring Ikast i besættelsestiden”.

Leif Hansgaard: ”Ven med von Hannekens mappebærer”.

Hvis du deltager i Historiens Dag den 29. oktober på Vestjysk Gymnasium i Tarm, kan du få udle-
veret dit eksemplar af Hardsyssels Årbog 2022 dér. Ellers får du i løbet af de nærmeste uger efter 
dit eksemplar leveret direkte i din postkasse.

Hakon Rahbek har i 
årbogen skrevet en 
artikel om 60 år i Hjem-
meværnet. Billedet er 
fra afskedsparaden for 
Hakon Rahbek (til ven-
stre på billedet).
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Vognmand Niels Hansgaard på taget af sin bil, der under 
krigen havde gasgenerator bagpå og brænde på taget. 
Billedet er med i en artikel i årbogen, som Leif Hans-
gaard har skrevet med titlen ”Ven med von Hannekens 
mappebærer”.

I årbogen er der en 
artikel om Harboøre 
og virkningerne af 
stormfloden i 1825. 
Dette billede viser den 
sidste blok, der sættes 
på plads i høfde 62 den 
26. september 1895.

Historisk Samfund på”Spor i Lyngen”
Overskriften på denne artikel kunne antyde, at Hardsyssel Historisk Samfund aktuelt er på vej 
til at arrangere en vandring på heden. Det er dog ikke tilfældet. Nej, forklaringen er, at Historisk 
Samfund den 10. september deltog med en stand i et arrangement i Historiens Hus i Herning. 
Titlen på arrangementet, som fem historiske foreninger i Herning Kommune stod bag, var netop 
”Spor i Lyngen”.
I Historisk Samfunds stand i Historiens Hus kunne de besøgende bl.a. se og købe foreningens 

publikationer. De kunne også få udleveret foreningens nye folder, hvori der bl.a. er en indmeldel-
sesblanket for dem, der ønsker at blive medlem af Hardsyssel Historisk Samfund. 
Så på den ene side var formålet med foreningens stand, at gæsterne kunne stifte bekendtskab 

med de publikationer og arrangementer, som Historisk Samfund står bag. Det andet formål var 
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Formand for Hardsyssel Historisk Samfund og redaktør af 
årbogen, Gudrun Gormsen, i foreningens stand ved ”Spor 
i Lyngen” sammen med en interesseret gæst.

Den tidligere formand for Hardsyssel Historisk Samfund, 
Per Lunde Lauridsen, var en af foredragsholderne ved ar-
rangementet ”Spor i Lyngen”. Her fortalte han om rakkere 
og natmandsfolk. På billedet ses Per Lunde Lauridsen 
sammen med Historisk Samfunds nuværende formand, 
Gudrun Gormsen, ved foreningens stand i Historiens Hus 
i Herning.

naturligvis at opfordre folk, der ikke allerede er medlem af vores forening, til at tegne sig for et 
medlemskab, der i øvrigt kun koster 195 kr. om året.
Arrangementet var en succes for alle foreninger – også for Hardsyssel Historisk Samfund. Man-

ge mødte op for at høre de gode historiske foredrag i løbet af dagen og stifte bekendtskab med 
de stande, der viste sig frem med deres tilbud. Dagen viste til fulde, at historien betyder noget for 
mange mennesker. Det gør det sociale samvær om lokalhistorien i alle dens afskygninger også. 


